
ROZHOVOR

ŽIVÝ ODKAZ Z MINULÉHO 
STOLETÍ

O celovečerním dokumentu Archa světel 
a stínů, který oživuje odkaz mimořádných 
amerických filmařů

PŘÍRODNÍ KLENOT 
VRCHBĚLÁ

Nad budoucností přírodně 
unikátního území Vrchbělé visí 
velký otazník

KRÁLOVSTVÍ ZVÍŘAT KRÁLOVSTVÍ ROSTLIN

GALERIE

'I O ROHATÍ HOROLEZCI
Málokteří zástupci zvířecí říše jsou 

v horách tak doma jako kamzíci, kozorož
ci a další příbuzní kopytníci

PŘÍRODA-WILDLIFE 2018
Zahajujeme už 10. ročník fotografic

ké soutěže, které se můžete zúčastnit i vy

MÍSTA NA ZEMI

HON NA IKONU MLŽNÉHO 
PRALESA

Skalňák andský je tak bizarní a zajímavé 
stvoření, že si ho Peru zvolilo jako svého 
ptačího zástupce na mapě národních 
zvířat světa

MENŠÍ BRATRANEC 
YETTIHO

Na indonéském ostrově Sumatra prý 
žije obluda, která není větší než jeden 
a půl metru, ale dokáže vytrhávat ze 
země stromy

PUSTOŠENÉ STŘEVÍČKY 
Z VÍLÍHO ŠATNÍKU

Málokterý rod orchidejí vyvolává tolik 
emocí a takovou chuť rostlinu vlastnit jako 
střevíčkové orchideje rodu Paphiopedilum

DRAVCI ZELENÉHO SVĚTA
Hmyzožravé rostliny si chytáním 

hmyzu zpestřují jídelníček. Kořist lapají 
několika neobyčejnými způsoby

LIDÉ A PŘÍRODA

I
Q /4LESY DEŠTĚ, DUCHŮ 
JÍĹUa PŘÍBĚHŮ
Vnitrozemí japonského ostrova Jakušima 
ukrývá hluboké lesy s majestátními tisícile
tými stromy

/ľ /"I PĚTKRÁT
OUnesnesitelný

ZÁPACH
Kterou pětici živočichů by bylo možné 
označit jako největší smraďochy?

-1 И MÝTUS O NEDOTČENÉ AFRICE
JL *TKoncepce afrických národních 
parků vychází z mylného dojmu, jenž 
západní svět získal začátkem 20. století

PŘÍRODA — BŘEZEN-DUBEN 2018



Zejména sítě z umělých 
materiálů, odhozené rybáři, 
mohou i majestátním velrybám 
způsobit smrtelná zranění.
Na snímku samice keporkaka 
(Megaptera novaeangliae) s 
mládětem

Q Л V ZÁPLAVĚ PLASTOVÝCH 
Ot-odpadků
Materiál, který se objevil teprve v polo
vině 20. století, by mohl nái svět nekon
trolované zahltit

TAJEMSTVÍ PŘÍRODY

А Л ZVÍŘECÍ KLIĎASOVÉ 
X A ZUŘIVCI

Různé povahy lze vypozorovat nejen 
u lidí, ale také u zvířat a dokonce i u mra
venčích kolonií

*7/? PROČ VYHYNUL NEJHOJNĚjŠÍ 
/ O PTÁK SVĚTA?
Miliardové populace severoamerického 
holuba stěhovavého se na konci ig. stole
tí rozplynuly jako pára nad hrncem

PRAVIDELNE RUBRIKY

/ľ OBJEVY PŘÍRODY
První jeskynní rak jižní polokoule, 

Sloni přišli na Borneo sami, Predátoři by 
nám chyběli, Rozvážní straškovití zabijá
ci a Nemilosrdná mravenčí čistka

|- Л ATLAS ROSTLIN - 
ЭН-PŘESLIČKY: POZDRAV 
Z PRAVĚKU

80 NA SEBE A S SEBOU

Q Q aktuality ze
O O ZOOLOGICKÝCH ZAHRAD

Q/ľ KNIHY, PROMÍTÁNÍ, 
i/ Otv POŘADY

97 DOPISY ČTENÁŘŮ

SOUTEZE
"7QO KNIHU PŘÍBĚHY 
I i/ MOŘEPLAVCŮ

97 O KNIHY LADISLAVA 
HANOUSKA O USA

PŘÍRODA — BŘEZEN-DUBEN 2018


